
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(p C fl'/J ? г . г. Москва №

О мониторинге профсоюзного членства среди 
работников организаций, занятых переработкой и 
производством растительных масел и жиров

Заслушав и обсудив информацию заведующей отделом социально-трудовых 
отношений и социального партнерства аппарата Профсоюза И.А. Королевой, 
Президиум Профсоюза отмечает, что масложировая отрасль занимает ведущее 
место в агропромышленном комплексе Российской Федерации. В 49-ти субъектах 
Российской Федерации работает более 150 маслоперерабатывающих предприятий, 
суммарная годовая мощность которых превышает 22 млн тонн.

В 2017 году достигнуты целевые значения показателя Доктрины 
продовольственной безопасности по маслу растительному -  84,8%, что на 4,8 п.п. 
выше порогового значения (80%). Внутренний рынок практически насыщен, 
дальнейшее развитие отрасли связано с ростом экспортного потенциала.

Общая численность работающих на обследованных предприятиях составляет 
8886 человек, из них членов Профсоюза -  4890 человек (или 55,0%).

По данным Росстата, среднесписочная численность работников по полному 
кругу организаций, за исключением субъектов малого предпринимательства за 
январь-апрель 2018 года по виду экономической деятельности 10.4 составляет 
37419 человек.

По результатам профсоюзного мониторинга, в 10 территориальных 
организациях Профсоюза (в Башкирской республиканской, Краснодарской краевой, 
Белгородской, Волгоградской, Воронежской, Иркутской, Нижегородской п/п, 
Самарской, Саратовской, Свердловской областных) действуют 16 первичных
профсоюзных организаций, объединяющих работников, занятых переработкой и 
производством растительных масел и жиров. В том числе первичные профсоюзные



организации действуют на предприятиях, входящих в Топ-50 крупнейших 
компаний АПК, таких как ГК «Русагро», ГК «Юг Руси», АО «НМЖК», ГК «Янта».

По данным Росстата, средняя заработная плата на предприятиях 
масложировой отрасли составляет 29965 рублей. Самый низкий уровень 
заработной платы отмечается в Чеченской и Мордовской республиках -  8286 и 
9198 рублей соответственно.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Председателям территориальных организаций Профсоюза:
провести консультации с региональными объединениями работодателей с 

целью повышения эффективности социального диалога в масложировой отрасли;
активизировать работу по созданию первичных профсоюзных организаций на 

предприятиях по переработке и производству растительных масел и жиров;
своевременно информировать Центральный комитет Профсоюза о проблемах, 

возникающих в организациях масложировой отрасли и о мерах, предпринимаемых 
территориальными комитетами Профсоюза по их разрешению.

2. Комитетам первичных профсоюзных организаций:
разработать дополнительные меры по вовлечению работников предприятий 

масложировой отрасли в Профсоюз;
усилить контроль за содержанием и реализацией положений коллективных 

договоров в части соблюдения обязательств по условиям занятости, охране труда, 
уровню и индексации заработной платы.

3. Отделу социально-трудовых отношений и социального партнерства 
аппарата Профсоюза (Королева И.А.):

направить информацию о мониторинге профсоюзного членства среди 
работников организаций, занятых переработкой и производством растительных 
масел и жиров в комитеты территориальных организаций Профсоюза, 
Росагропромсоюз и заинтересованные союзы товаропроизводителей;

подготовить обращения в адрес крупнейших компаний масложировой отрасли 
с предложением о взаимодействии в рамках социального партнерства.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заведующую отделом социально-трудовых отношений и социального партнерства 
аппарата Профсоюза Королеву И.А.

Председатель Профсоюза Н.Н.Агапова



Приложение
к постановлению Президиума Профсоюза 

№  ~ 4 от ( 7 2018 г.

О мониторинге профсоюзного членства в организациях, занятых 
переработкой и производством растительных масел и жиров

Мониторинг проводился в апреле -мае 2018 года в организациях по 
производству растительных масел и жиров (вид экономической 
деятельности 10.4), где трудятся члены Профсоюза.

При проведении мониторинга ставилась задача выяснить, какой охват 
профсоюзным членством имеется в масложировой отрасли, насколько 
распространен труд временных и сезонных работников, определить 
основные проблемы, с которыми сталкиваются первичные профсоюзные 
организации и члены Профсоюза в отрасли, выявить наличие коллективных 
договоров, уровень и периодичность проведения индексации заработной 
платы, охарактеризовать экономическое состояние предприятий и ряд 
других вопросов.

1. Общая информация о масложировой отрасли

Масложировая отрасль занимает ведущее место в агропромышленном 
комплексе Российской Федерации, что определяется масштабностью 
использования масложировых продуктов в пищевых, кормовых и 
технических целях. Состояние масложировой отрасли определяет развитие 
не только отечественного агропромышленного комплекса, но и целого ряда 
отраслей промышленности.

Основным продуктом масложировой промышленности является 
растительное масло.

Растительное масло, полученное из семян масличных культур, 
используют в пищу, для приготовления маргаринов, консервов. Применяют в 
кондитерской и хлебопекарной промышленности, а также для технических 
целей в лакокрасочной, текстильной, кожевенной, парфюмерной и других 
отраслях промышленности.

По данным Росстата, в 2017 году по сравнению с 2016 годом 
производство масла растительного нерафинированного увеличилось на 
11,2% и составило 5,8 млн. т, в том числе масла подсолнечного 
нерафинированного -  на 10,8% (до 4,7 млн. т), масло соевого -  на 6,1% (до 
0,68 млн. т), масла рапсового -  на 10,5% (до 0,34 млн. т).



В расчете на душу населения в России в 1980 году потребление 
растительного масла составляло 9,1 кг, в 1990 году -  10,2 кг, в 2010 году -
13.4 кг, в 2017 году -  14,2 кг, при рекомендованной норме -  12,0 кг.

За последние 2-3 года производство растительных масел превратилось 
в одну из самых привлекательных и перспективных областей производства. 
Позитивным моментом стало введение Россией в 2014 году ответного 
продовольственного эмбарго, в результате чего произошла переориентация 
на внутреннее производство.

По данным Минсельхоза России в 49-ти субъектах Российской 
Федерации работает более 150 маслоперерабатывающих предприятий, 
суммарная годовая мощность которых превышает 22 млн тонн, что на 30% 
больше урожая основных масличных культур, который в 2017 году составил
16.5 млн тонн.

На российском рынке работают транснациональные компании - 
Каргилл, Юниливер, Бунге, Вилмар. Созданы крупные отечественные 
холдинги (НМЖК, Солнечные продукты, Юг Руси, ЭФКО).

В топ 50 крупнейших компаний АПК по объему реализации по итогам 
2016 года, по данным «СПАРК-Интерфакс»,вошли и предприятия 
масложировой отрасли:
№ в 
ТОП 
-50

Компания Регионы производства

1 ГК «Содружество» Россия и СНГ, Европа, Северная Африка

3 ГК «Эфко» Белгородская область, Краснодарский край, Москва, 
Воронеж

5 ГК «Русагро» Белгородская, Воронежская, Самарская, Свердловская, 
Тамбовская области, Приморский край

14 Холдинг «Солнечные 
продукты»

Москва, Новосибирская, Саратовская области, 
Краснодарский край

24 ООО «МЭЗ «Юг 
Руси»

Волгоградская, Воронежская, Ростовская области, 
Краснодарский край

28 АО НМЖК Волгоградская, Нижегородская, Оренбургская, Самарская, 
Саратовская области, Республика Башкортостан

29 ООО «Юг Сибири» Алтайский край, Омская область
38 ГК Янта Приморский край, Амурская, Иркутская области

42 ООО «Компания 
«Благо»

Краснодарский край, Воронежская область

45 АО «Казанский МЭЗ» Республика Татарстан

По информации Минсельхоза России основное производство 
растительного масла сосредоточено в Южном федеральном округе, чья доля 
в общем объеме производства составляет порядка 30% (1,55 млн тонн по 
итогам 11 месяцев 2017 года). В Центральном федеральном округе за



указанный период произведено 1,46 млн тонн (28%), в Приволжском 
федеральном округе -1 ,3  млн тонн (около 25% от общего объема).

На рост производства масложировой продукции оказало влияние 
повышение эффективности работы предприятий, модернизация 
производственных мощностей и введение новых объектов.

В 2017 году введены в строй новые предприятия по производству 
растительного масла в Амурской и Волгоградской области.

По оценке Минсельхоза России, в 2017 году достигнуты целевые 
значения показателя Доктрины продовольственной безопасности по маслу 
растительному -  84,8%, что на 4,8 п.п. выше порогового значения (80%). 
Внутренний рынок практически насыщен, дальнейшее развитие связано с 
ростом экспортного потенциала.

За 2017 год объём экспорта масла подсолнечного, сафлорового или 
хлопкового и их фракций составил 2,71 млрд. долл. США или 13,1% общего 
объеме экспорта продукции АПК (данные ФТС России).

В Государственную программу развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2013-2020 годы включен приоритетный проект «Экспорт 
продукции АПК», в котором целевой показатель объема экспорта продукции 
масложировой промышленности к 2025 году должен составить 3,50 млрд 
долл. США.

Рейтинг крупнейших экспортеров подсолнечного масла наливом из 
России, по данным НА портала OilWorld.ru.

ГОР-5 KpyiiMviiiuiix экспортеров подсолнечного масла iii России ta 2017 год

- 2% (2) w o r ld  г и
2 4 %

+ 5%
22%

14%

19% - 8%

16%

+ 1% + 1%

10%
9/0 8% 1

Ш  ' 7 % Ш -

Ф А С Т О Н  з а м к а  I f  продукты

2016 2017



2. Данные профсоюзного мониторинга

Численность работающих и охват профсоюзным членством
Мониторинг проводился на предприятиях, где действуют первичные 

профсоюзные организации Профсоюза. В нем приняли участие все (77) 
территориальные организации Профсоюза. По результатам мониторинга, в 
10 территориальных организациях Профсоюза действуют 16 первичных 
профсоюзных организаций, объединяющих работников, занятых 
переработкой и производством растительных масел и жиров.

Примечание: В мониторинг не вошла информация по предприятиям, 
осуществляющим производство сливочного масла, так как вид 
экономической деятельности 10.51.2 -  производство сливочного и
топленого масла, масляной пасты, молочного жира, спредов и топленых 
сливочно-растительных смесей относится к молочной отрасли.

Общая численность работающих на обследованных предприятиях
составляет 8886 человек, из них членов Профсоюза -  4890 человек (или 
55,0%). Женщин среди работающих - 4397 человек (или 49,5% от общего 
числа занятых), в том числе членов Профсоюза - 2470 (или 27,8% от общего 
числа занятых).

По данным Росстата, среднесписочная численность работников по 
полному кругу организаций, за исключением субъектов малого 
предпринимательства за январь-апрель 2018 года по виду экономической 
деятельности 10.4 составляет 37419 человек. Таким образом, охват 
профсоюзным членством в отрасли составляет 13,1%.

За январь-апрель 2018 года среднесписочная численность работников 
по отношению к аналогичному периоду 2017 года уменьшилась на 2276 
человек (на 5,7%).

Таблица. Рейтинг территориальных организаций Профсоюза по охвату 
профчленством работников, занятых в производстве растительных масел и ж ировна 
предприятиях, где действуют первичные профсоюзные организации_____________________
ТО Профсоюза Членов Профсоюза Охват профчленством
Иркутская областная 1391 98,4
Нижегородская областная п/п 880 56,5
Волгоградская областная 561 41,9
Краснодарская краевая 444 66,0
Саратовская областная 422 30,2
Башкирская республиканская 338 62,2
Воронежская областная 309 97,2
Самарская областная 219 73,2
Белгородская областная 213 43,0
Свердловская областная 113 13,3



В разрезе федеральных округов лидирующее место в рейтинге по 
количеству первичных профсоюзных организаций занимают ПФО и ЮФО, 
второе место -  ЦФО. Наибольшая численность членов Профсоюза в 
обследованных организациях -  в ПФО, далее в ЮФО. По охвату работников 
профсоюзным членством первое место в рейтинге занимает СФО, второе- 
ЦФО, третье -ЮФО.

В трех федеральных округах (в Северо-Западном, Северо-Кавказском и 
Дальневосточном) отсутствуют первичные профсоюзные организации в 
масложировой отрасли.

Таблица. Членство в Профсоюзе в разрезе федеральных округов

Федераль
ные
округа

ППО

Количеств
работающр
организащ
имеющих

э
IX  в

1ЯХ,

1ПО

членов Профсоюза охват
профчленством

№ в
рейтинге

колич
ество

№в
рейтинге чел. № в

рейтинге чел. № в
рейтинге %

ПФО 1 5 1 3799 1 1859 4 48,9
ЮФО 1 5 2 2011 3 1005 3 50,0
ЦФО 2 4 5 813 4 522 2 64,2
УФО 3 1 4 850 5 113 5 13,1
СФО 3 1 3 1413 2 1391 1 98,4
Итого: 16 8886 4890 55,0

Первичные профсоюзные организации действуют в том числе на 
предприятиях, входящих в Топ-50 крупнейших компаний АПК, это:

1. ГК «Русагро»:«Жировой комбинат» (г. Екатеринбург);
2. Холдинг «Солнечные продукты»:АО «Масложиркомбинат»

Армавирский (Краснодарский край), АО «Жировой комбинат» (Саратовская 
область), АО «Аткарский маслоэкстракционный завод» (Саратовская
область);

3. ГК «Юг Руси»: Чернянский завод растительных масел
(Белгородская область), Валуйский завод растительных масел (Белгородская 
область), Самарский жиркомбинат (Самарская область);

4. АО «НМЖК»: Урюпинский МЭЗ (Волгоградская
область),Нижегородский масложировой комбинат (Нижегородская
область),Самарский жиркомбинат(Самарская область);

5. ГК «Янта»:ОАО «Иркутский масложиркомбинат»

Одной из причин отсутствия первичных профсоюзных организаций на 
предприятиях масложировой отрасли организации Профсоюза называют 
противодействие со стороны крупных инвесторов.



Коллективные договоры
Коллективные договоры заключены в 15 организациях из 16.
Коллективный договор отсутствует в ОАО «Валуйский комбинат 

растительных масел ̂ (Белгородская обл.). Причина -  руководство главного 
офиса в городе Ростове (ГК «Юг Руси») отказывается вести переговоры по 
заключению КД.

Уровень заработной платы
На основании статистических данных в таблице ниже представлена 

среднемесячная заработная по полному кругу организаций по виду 
экономической деятельности 10.4в разрезе субъектов РФ
Субъект РФ Среднемес. 

з/п за янв- 
дек2017

Субъект РФ Среднемес. 
з/п за янв- 
дек 2017

Субъект РФ Среднемес. 
з/п за янв- 
дек 2017

Всего по России 29  965
ЦФО 28 329 Ю ФО 29 048 УФО 23 175
Белгородская обл. 28 760 Республика Адыгея 11 768 Курганская обл. 23 105
Владимирская обл. 19 786 Краснодарский кр. 29 333 Свердловская обл. 25 151
Воронежская обл. 24 005 Волгоградская обл. 24 429 Тюменская обл. 31 395
Калужская обл. 16 367 Ростовская обл. 32 111 Челябинская обл. 19 888
Костромская обл. 13 500 СКФО 20 670 СФО 34 386
Курская обл. 18 511 Чеченская

Республика
8 286 Алтайский край 24 787

Липецкая обл. 27 425 Ставропольский кр. 21 261 Красноярский край 13 358
Московская обл. 53 896 ПФО 29 368 Иркутская обл. 48 569

Орловская обл. 38 608 Респ. Башкортостан 31 484 Кемеровская обл. 11 796
Смоленская обл. 21 369 Респ. Мордовия 9 198 Новосибирская обл. 34 864
Тамбовская обл. 19212 Респ. Татарстан 38 177 Омская обл. 27 425
Тульская обл. 37 284 ЧувашскаяРесп. 15 204 Томская обл. 14 067
Ярославская обл. 8 125 Кировская обл. 16 550 ДВФО 38 192
г. Москва 55 087 Нижегородская обл. 11 478 Приморский край 43 207

СЗФО 40 489 Оренбургская обл. 25 302 Амурская обл. 35 468

Вологодская обл. 16 181 Пензенская обл. 28 218
Калининградская
обл.

39 080 Самарская обл. 38 257

Мурманская обл. 34 047 Саратовская обл. 22 691
Новгородская обл. 40 016 Ульяновская обл. 16 331
г. Санкт-Петербург 50 337

Самый низкий уровень средней заработной платы в масложировой 
отрасли отмечается в СКФО- 20 670 рублей. Это в 1,96 раза ниже, чем в 
СЗФО, где самая высокая заработная плата в отрасли -  40 489 рублей.

В разрезе регионов самый низкий уровень заработной платы 
отмечается в Чеченской и Мордовской республиках -  8286 и 9198 рублей 
соответственно.



Приведем сравнительную таблицу данных Росстата и данных, которые 
представили территориальные организации Профсоюза в рамках 
мониторинга по уровню заработной платы в организациях, занятых 
производством растительных и животных масел, где есть ППО.
Субъекты РФ Росстат. 

Среднемес. з/пза 
янв-дек 2017 г. 
(ОКВЭД-2) 10.4

Мониторинг
Профсоюза

В том числе по категориям
Руко
води
тели

Специа
листы

другие
служа
щие

Рабо
чие

Белгородская обл. 28 760 15 922 (рублей
Воронежская обл. 24 005 22 500 35 000 20 000 20 000 15 000
Краснодарский кр. 29 333 17800
Волгоградская обл 24 429 23 651
Респ. Башкортостан 31 484 38 608 60 108 35 425 28 068 30 829
Нижегородская обл. 11 478 Нет данных
Самарская обл. 38 257 Нет данных
Саратовская обл. 22 691 31 188 46 877 29 752 26 100 22 022
Свердловская обл. 25 151 33 750 30000- 

50 000
20 000- 
35 000

Иркутская обл. 48 569 19 550 35 000 17 500 12 200 13 500

Необходимо отметить, что не все первичные профсоюзные 
организации представили данные о средней заработной плате по категориям 
персонала. Причина: отказ руководства в предоставлении данных или 
предоставлена средняя заработная плата по организации.

Уровень заработной платы на предприятиях, занятых производством 
растительных и животных масел и жиров, сильно различается как в 
региональном разрезе, так и в сравнении с данными Росстата.

Например: средняя заработная плата на ОАО «Иркутский
масложиркомбинат» по данным мониторинга составляет всего 19 550 рублей, 
что в 2,5 раза меньше данных Росстата о среднемесячной заработной платы 
за январь-декабрь 2017 года в производстве растительных и животных масел 
и жиров.

В Белгородской области средняя заработная плата в ОАО «Валуйский 
комбинат растительных масел» составляет всего 15376 рублей, и это 45% от 
средней заработной платы в масложировой отрасли по области. Причины 
носят объективный характер: для всех сотрудников введена 3-дн. рабочая 
неделя (вторник, среда, четверг) с 20.04.2018 г. по 19.10.2018 г. 
Вынужденный простой связан с несвоевременной поставкой сырья, 
заработная плата работников падает, проводится сокращение штата 
работников и специалистов среднего звена.

Есть и положительные примеры, на предприятиях масложировой 
отрасли Саратовской области (АО «Аткарский МЭЗ», АО «Жировой



комбинат») средняя заработная плата выше среднерегионального уровня по 
отрасли.

Можно сделать вывод: система оплаты труда в отрасли не
сбалансирована. Заработная плата специалистов масложировой отрасли 
одинаковых профессий и сходной квалификации отличается в разы.

Индексация заработной платы
Мониторинг показал, что из 15 заключенных коллективных договоров 

только в бопределен порядок, размеры и сроки индексации заработной 
платы. Предоставили информацию о проведении индексации заработной 
платы за последние три года только 5 организаций из 6. Заработная плата 
была проиндексирована в 2017 году в АО "Аткарский маслоэкстракционный 
завод" (Саратовская область) на 4,7%, в 2018 г. -  на 6,7%;в АО
"Нижегородский масложировой комбинат" - на 10%.

Временная занятость
По информации территориальных организаций Профсоюза, на

предприятиях, занятых переработкой и производством растительных масел и 
жиров, где созданы 11110 трудятся 139 временных и сезонных работников. 
Все они трудятся на предприятиях Приволжского федерального округа:

- ООО "Чишминский маслоэкстракционный завод" (Республика 
Башкортостан ) -  14 человек;

-АО "Жировой комбинат" (Саратовская область) -  125 человек.
Остальные предприятия для производственного процесса не

привлекают ни временных, ни сезонных работников, обеспечивая тем самым 
постоянные рабочие места для жителей своих регионов.

Охрана труда
По сообщениям территориальных организаций, вопросы охраны труда: 

расследование несчастных случаев, проведение специальной оценки условий 
труда, обеспечение работников средствами индивидуальной защиты 
находятся на их постоянном контроле.

Выявленные проблемы
В настоящее время масложировая отрасль имеет положительную 

тенденцию развития. По результатам мониторинга, одной из главных 
проблем, сдерживающей эту тенденцию, являются: повышение цен на 
энергоносители и топливо; высокая конкуренция на рынке сбыта; недостаток 
отечественного сырья для производства; недостаточный объем оборотных



средств; сезонный характер работы вследствие колебания объемов 
производства сельскохозяйственного сырья. Кроме того существует и 
проблема нестабильных заявок от торговых сетей и низкой покупательной 
способности населения, из-за снижения доходов населения люди покупают 
более дешевые спреды, а не натуральную продукцию.

Территориальные организации Профсоюза затронули и социально
трудовые проблемы на предприятиях масложировой отрасли:

- текучесть кадров из-за неудовлетворенности уровнем заработной 
платы и в целом качеством жизни;

- частая смена руководства и собственников предприятия;
- отказ предприятия от работников не основного производства и 

перевод их на услугу аутсорсинга;
- отсутствие лечебно-оздоровительных путевок для работников;
- невозможность приобрести детские оздоровительные путевки в 

детские лагеря для летнего отдыха (только по месту нахождения 
работодателя).

Предварительные выводы
В целом результаты мониторинга продемонстрировали низкий уровень 

профсоюзного членства в масложировой отрасли.
В отрасли наблюдается снижение количества первичных профсоюзных 

организаций, снижение численности работников -  членов Профсоюза. Это 
происходит как вследствие технологических и структурных преобразований 
предприятий масложировой отрасли, так и в результате антипрофсоюзной 
политики руководства организаций отрасли.

Структурным организациям Профсоюза необходимо активизировать 
работу по повышению уровня профсоюзного представительства в отрасли. 
Требуется принятие дополнительных мер по созданию новых первичных 
организаций и повышению численности существующих. Необходимо 
проведение обучения профактива и координация действий среди первичных 
профсоюзных организаций в рамках одного региона и/или одной компании.

Территориальным организациям необходимо активнее участвоватьв 
выявлении и решении проблем, возникающих у работников вследствие 
изменения структуры занятости, проведения СОУТ, недостаточного роста 
реальной заработной платы, тяжелых условий труда, неудобных графиков 
сменности и др.

Заведующая отделом социально-трудовых 
отношений и социального партнерства аппарата Профсоюза


